
Direzione Servizi Tecnici 2017 03097/047 
 Servizio Edilizia Abitativa Pubblica e per il Sociale  
   
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     106 

approvata il 27 luglio 2017 
 
DETERMINAZIONE:  AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZ. ESECUTIVA OPERE 
STRUTTURALI E SPECIALI PER INTERVENTO "NUOVA COSTRUZIONE 
REALIZZAZIONE NUOVE RESIDENZE PER INCLUSIONE SOCIALE IN 
V.VAGNONE,15" (CO:4561,CUP:C13F10053920002) A ING. PIRETTA-IMPEGNO DI 
SPESA EURO 30.260,88-FINANZIATO CON PON METRO TO4.1.1(CIG:ZA91F2B735)  
 
         Con deliberazione della Giunta Comunale del 12 aprile 2011 (mecc. 2011 02065/047), 

esecutiva dal 26 aprile 2011, è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento di 

“Ristrutturazione Urbanistica in via Vagnone, 15 per la realizzazione di Edilizia Abitativa 

Pubblica Sovvenzionata per anziani” per un importo complessivo di Euro 5.000.000,00 

prevedendo una disponibilità di n° 32 nuovi alloggi. 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 24 gennaio 2017,  mecc. n° 2017 

00035/047,  esecutiva dal 9 febbraio 2017, è stato approvato in linea tecnica il progetto 

definitivo dell’intervento, per un importo complessivo di Euro 5.000.000,00 IVA compresa.  

L’opera è stata inserita per l’anno 2016 nel Programma Triennale delle Opere  Pubbliche 

2016-2017-2018, al Codice Opera 3868, CUP C13F10053920002, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale in data 23 maggio 2016 (mecc. n° 2016 01502/024), esecutiva dal 6 

giugno 2016, contestualmente al Bilancio di Previsione per l’anno 2016. 

In considerazione di intervenute richieste da parte della civica Direzione Politiche Sociali 

e Rapporti con Aziende Sanitarie, questo Servizio ha provveduto a rimodulare il sopra citato 

progetto architettonico, al fine di soddisfare le nuove esigenze manifestate, inserendo 

l’intervento nel Piano Triennale LL.PP., al Codice Opera 4561, come attività di “Social 

House”. 

Tale progetto/intervento, individuato con il codice identificativo TO4.1.1, è finanziato 

nell’ambito del Programma PON METRO 2014-2020 adottato con decisione della 

Commissione Europea C (2015) 4998, con contributo comunitario a carico del FESR, FSE e 



2017 03097/047 2 
 
 
Fondo di Rotazione statale. 

 

Considerata la natura degli interventi, occorre affidare l’incarico per la progettazione 

esecutiva delle opere strutturali e speciali per i lavori in oggetto.  

A fronte degli impegni pregressi del personale del Servizio, sono state attuate, ai sensi del 

dell’art. 6 co. 2 del civico “Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni 

all'Amministrazione”, le procedure di ricerca di professionalità interna alla Città, di cui alla 

nota prot. n° 8396 dell’8 giugno 2016, che hanno dato esito negativo.  

Sussistendo quindi carenza di organico in seno all’Ente civico, risulta necessario affidare 

il servizio tecnico in argomento ad un professionista esterno all’Amministrazione, in possesso 

dei requisiti di legge. 

Considerato che il costo complessivo massimo della prestazione è al di sotto della soglia 

di Euro quarantamila  – come calcolato dal Servizio Ispettorato Tecnico, Ufficio Parcelle (all. 

1), in data 9 febbraio 2017, ai sensi del D.M. n° 17/06/2016, ammonta infatti ad € 34.311,69, 

oltre € 1.372,47 per oneri previdenziali del 4% Inarcassa  oltre IVA - vi sono gli estremi per 

esperire l’affidamento diretto,  integrandosi il combinato disposto dell’art. 31 co. 8 e dell’art. 

36, co. 2, lett. a, del D. L.vo 50\2016 (di séguito anche “Codice”), dell’art. 17, co. 9, del 

“Regolamento per la disciplina dei Contratti” n° 357, dell’art. 6, co. 1 del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione” (tuttora in vigore) ed in 

osservanza dei principî di cui agli artt. 4 e 30 co. 1 del Codice. 

Ai sensi dell’art. 32 co. 2 del Codice, è stato disposto a contrarre con determinazione 

dirigenziale mecc. n° 2017 42105\47 del 16 maggio 2017, definendovi l’esigenza da soddisfare, 

le caratteristiche e l’importo massimo della prestazione, nonché i criteri per la selezione dei 

professionisti. 

Si sono attuate pertanto le modalità per la scelta del contraente, attraverso quanto previsto 

dal sopra citato co. 9 del “Regolamento per la disciplina dei Contratti”, come interpretato dalla 

Circolare prot. n° 122 del 30 gennaio 2014 a firma del Segretario Generale e del Direttore 

Generale, nonché in base alla Delibera dell’ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 (che si applica 

ratione temporis alla procedura) “Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, attraverso una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato 



2017 03097/047 3 
 
 
volta a identificare la platea dei potenziali professionisti affidatari, consultandone un numero 

(data la provenienza del finanziamento e la tipologia della prestazione) pari a cinque, 

segnatamente: ing. Gregorio Cangialosi, ing. Claudio Di Taddeo, ing. Ermanno Piretta, ing. 

Giuseppe Ridolfo, ing. Giovanni Vercelli. 

Nell’ambito del conseguente confronto competitivo, basato su un criterio vertente sul 

prezzo della prestazione proposto e sul possesso di una esperienza adeguata alla tipologia  

dell’incarico, si ritiene che meglio rivesta le caratteristiche professionali ricercate dal 

Responsabile del Procedimento per svolgere la progettazione in oggetto, a fronte di un 

preventivo ritenuto congruo, l’ing. Ermanno Piretta. 

Di conseguenza, è stata intavolata la negoziazione con detto professionista (di cui alla 

nota prot. n° 8847 del 29 giugno 2017), ad esito positivo della quale si può procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto a favore dell’ing. Ermanno Piretta, con studio a Torino 

in corso Matteotti n° 31, come indicato nella conferma di offerta del 12 luglio 2017 n. prot. 

9420  (all.3), per un importo complessivo di Euro 30.260,88, di cui Euro 23.850,00 per onorario 

ed Euro 954,00 per contributo Inarcassa 4%, per un totale di Euro 24.804,00, oltre Euro 

5.456,88 per IVA al 22%.  

Tale spesa verrà liquidata in un’unica soluzione su presentazione di fattura elettronica - 

previa attestazione della regolarità della prestazione da parte del Funzionario Responsabile dei 

lavori - entro trenta giorni dal ricevimento della fattura stessa. 

 I rapporti tra la Città e l’ing. Ermanno Piretta saranno regolati da contratto apposito - il cui 

schema viene qui allegato (all.: 2 a\b) – da stipularsi, in modalità elettronica, a far data 

dall’esecutività del presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 63 co. 

4 del civico “Regolamento per la disciplina dei contratti”. 

 La prestazione dovrà essere eseguita entro novanta giorni dalla stipula contrattuale, in 

ogni caso entro il 31 dicembre 2017. 

Si attesta l’ottemperanza delle disposizioni prescritte dall’art. 3 della legge 136\2010 e 

s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Si attesta l’impegno all’osservanza e la sottoscrizione del Patto di integrità delle imprese 

concorrenti ed appaltatrici degli appalti comunali, come da deliberazione C.C. 15-07125/5 del 

31 marzo 2016, esecutiva dal 15 aprile 2016. 



2017 03097/047 4 
 
 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 

118/2011, così come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.  

 

Nell’ambito della procedura per la realizzazione degli interventi, l’Autorità di Gestione, 

attraverso l’Agenzia per la Coesione territoriale, adotta una contabilità speciale centrale e funge 

da ufficiale pagatore, trasferendo agli Organismi Intermedi le somme che gli 

stessi,  responsabili di tutta la procedura sino alla liquidazione dei pagamenti, dichiarano di 

dover erogare ai propri fornitori -  Conto Contabilità Speciale CS 5952 - 

AG-COES-FONDI-UE-FDR.    

I pagamenti relativi agli impegni verranno effettuati solo a seguito dell’introito dei fondi 

relativi. La rendicontazione e l’incasso delle relative quote verrà effettuato dal  Progetto 

Speciale Fondi  Europei, Innovazione e Smart City in qualità di organismo intermedio. 

Con determinazione dirigenziale mecc. n. 201737116/068 del 20 luglio 2017, il Progetto 

Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City ha provveduto ad accertare la somma 

complessiva di Euro 30.260,88 Bilancio 2017,   

 

    

 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
1. di approvare - per le motivazioni riportate dettagliatamente in narrativa, che qui 

si intendono per intero richiamate - ai sensi del combinato disposto degli artt. 31 



2017 03097/047 5 
 
 

co. 8 e 36 co. 2 lett. a) del D.L.vo 50/2016, dell’art. 6 co. 4 del civico 

“Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni 

all'Amministrazione” e degli artt. 7 co. 2 lett. d) e 17 co. 9 del civico 

“Regolamento per la disciplina dei contratti”, l’affidamento diretto dell’incarico 

professionale di progettazione esecutiva delle opere strutturali e speciali relativa 

all’intervento di “Nuova costruzione realizzazione nuove residenze per 

inclusione sociale in via Vagnone, 15” (Codice Opera 4561), all’ing. Ermanno 

Piretta, con studio a Torino in corso Matteotti n°31, P. IVA 04852620014, per un 

importo complessivo di Euro 30.260,88, di cui Euro 23.850,00 per onorario ed 

Euro 954,00 per contributo Inarcassa 4%, per un totale di Euro 24.804,00, oltre 

Euro 5.456,88 per IVA al 22% (CIG:ZA91F2B735), come indicato nella 

conferma di offerta del 12 luglio 2017 n. prot. 9420  (all.3); 

 

2. di approvare l’allegato schema di contratto (all. n. 2 a\b), la cui stipulazione – in 

forma elettronica - sarà disposta, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 63, 

co. 4, del civico “Regolamento per la disciplina dei contratti”, a far data 

dall’esecutività del presente provvedimento; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 30.260,88, al lordo delle ritenute di 

legge, Inarcassa ed Iva comprese, secondo il seguente prospetto: 

 

importo anno 
bilancio 

capitolo\art. 
coel UEB Scadenza 

obbligazione missione programma titolo      macro- 
aggregato 

30.260,88 2017 163500/2/ 
0000 

047 31/12/2017 08 02 2 02 

 

Descrizione capitolo e articolo Fondi Europei – Fondi PON METRO  Incarichi esterni 
Edilizia Pubblica  

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario 
U 2.02.03.05.001 Incarichi Professionali per realizzazione di investimenti 

 



2017 03097/047 6 
 
 

 

 

               4. di riaccertare la somma complessiva di Euro 30.260,88 già accertata dal                  
         Progetto Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City con determinazione   
         dirigenziale mecc. n     201737116/068 del 20 luglio 2017, Bilancio 2017,             
         con la seguente imputazione: 

 
 
 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo e 
articolo 

UEB 
 

Scadenza 
Obbligazione 

Titolo Tipologia Categoria 

30.260,88   2017 32400/8 068 31/12/2017 4 200 01 
Descrizione capitolo e 
articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale – Programma Pon Metro – 
Edilizia Pubblica  

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
E. 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 

 

5 di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che 

verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. di attestare che l’oggetto del presente provvedimento non è pertinente a quanto 

disciplinato dalla Circolare prot. n°16298 del 19 dicembre 2012 (V.I.E.); 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione telematica “Amministrazione aperta”(L. 134/2012). 

 

8. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la 

sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

 
 Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente. 

 
 
 



2017 03097/047 7 
 
 

 
 
    

 
Torino, 27 luglio 2017  v.to IL DIRETTORE 

                                   ing. Sergio BRERO 
 
 
 

                                  IL DIRIGENTE 
arch. Corrado DAMIANI   

 
       
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott. Paolo LUBBIA    
 
 

      
 

       





Pag. 1/7 


        


1


Schema di (da omettere nel contratto) Contratto per  incarico progettazione 


esecutiva delle opere strutturali e speciali relativo all’intervento di Nuova 


Costruzione Realizzazione Nuove Residenze per Inclusione Sociale in via 


Vagnone, 15  


* * * *  


Con la presente scrittura privata non autenticata, redatta in modalità 


elettronica, tra il COMUNE DI TORINO (di seguito denominato 


Amministrazione), C.F. e P.I. 00514490010 - ai fini di questo atto 


rappresentato dal Dirigente del Servizio Edilizia Abitativa Pubblica e per il 


Sociale, arch. Corrado Damiani, nato a omissis il omissis (da riportare nel 


contratto) domiciliato per la carica a Torino in p.zza Palazzo di Città n° 1 – e 


l’ing. Ermanno PIRETTA (di seguito denominato Professionista), nato a 


omissis, il omissis, C.F. omissis (da riportare nel contratto), con studio a 


Torino in corso Matteotti n° 31, partita I.V.A 04852620014; ai sensi dell’art. 


63, co. 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti della Città (n°357), 


approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 10 settembre 


2012 (mecc. 2011 08018/003), esecutiva dal 24 settembre 2012; in esecuzione 


della determinazione dirigenziale n. cron. …, del …………….. (n. mecc. 


……………..), esecutiva dal …………….; si conviene e si stipula quanto 


segue: 


Art. 1 – OGGETTO, MODALITÀ E TEMPI DELL'INCARICO  


L’Amministrazione affida al Professionista suindicato l’incarico per 


progettazione esecutiva delle opere strutturali e speciali relativo all’intervento 


di Nuova Costruzione Realizzazione Nuove Residenze per Inclusione Sociale 


in via Vagnone, 15 (Codice Opera n° 4561). 


marca bollo 


tramite F23\24 
All. 2a 







Pag. 2/7 


        


2


Art. 2 - DIRETTIVE E PRESCRIZIONI  


L’espletamento dell’incarico suddetto comporta principalmente l’esecuzione 


delle seguenti prestazioni  


• Relazione sismica delle strutture; 


• Relazione generale e specialistica, elaborati grafici e calcoli esecutivi; 


• Particolari costruttivi; 


• Computo metrico estimativo, elenco prezzi ed eventuali analisi dei 


nuovi prezzi; 


• Capitolato speciale d’appalto, elaborazione di cronoprogramma 


(condiviso tra le varie categorie di opere); 


• Piano di manutenzione dell’opera; 


• Calcolo strutturale linea vita. 


Il progetto e i relativi elaborati dovranno essere conformi alle prescrizioni 


contenute nelle “Nuove norme tecniche per le costruzioni” di cui al DM 14 


gennaio 2008, alle relative istruzioni applicative di cui alla Circolare 


Ministeriale n. 617 del 2 febbraio 2009 e nell’osservanza dell’art. 65 del 


D.P.R. 380/2001. Inoltre dovrà tenere conto del progetto architettonico 


preliminare approvato secondo la normativa del D. L.gs 50/2016 e 


comunque sarà necessario predisporre tutta la documentazione necessaria 


per la redazione del progetto esecutivo. In considerazione della 


rimodulazione di cui sopra, la prestazione in argomento consisterà anche 


nella riprogettazione della struttura in coerenza con la nuova proposta. 


Il Professionista svolgerà l'incarico secondo le direttive dell’arch. Corrado 


DAMIANI, in qualità di Responsabile del Procedimento, dal quale riceverà le 


dovute istruzioni circa lo svolgimento delle attività sopra citate, le quali 







Pag. 3/7 


        


3


dovranno essere concluse entro novanta giorni dalla stipula del presente 


contratto e non oltre il 31 dicembre 2017. 


ART. 3 - NORME PARTICOLARI PER L'INCARICO  


In ossequio al principio generale della personalità della prestazione 


professionale, il Professionista dovrà eseguire personalmente l'incarico 


affidatogli e non potrà avvalersi del subappalto. È vietata qualsiasi forma di 


cessione, anche parziale del contratto. Il Professionista dovrà attenersi alla 


normativa vigente in materia di sicurezza e ai principi e alle misure generali di 


tutela di cui all'art. 15 del D.Lgs. 81/2008. 


ART. 4 - SVOLGIMENTO DELL'INCARICO E PENALI  


Qualora la presentazione degli elaborati di legge o richiamati nel presente 


contratto venisse ritardata oltre il limite stabilito, sarà applicata una penale 


pari all’uno per mille dell'importo complessivo del compenso professionale 


stabilito, per ogni giorno di ritardo, comunque non eccedente il 10% 


dell'importo contrattuale. Tale penale sarà detratta dal corrispettivo cui si 


riferisce. Nel caso in cui il ritardo di consegna degli elaborati ecceda i 15 


giorni, l'Amministrazione potrà senz'altro provvedere alla risoluzione di 


diritto del contratto, come previsto al successivo art. 12. 


ART. 5 - MISURA DELL'ONORARIO  


L'onorario è convenuto, in via discrezionale, come segue:  


importo onorario € 23.850,00  


contributo INARCASSA 4% € 954,00 


Totale  € 24.804,00 


I.V.A. 22% € 5.456,88 


Totale complessivo € 30.260,88 







Pag. 4/7 


        


4


Il Professionista accetta l'importo complessivo dell’onorario professionale 


calcolato come da preventivo allegato, quale definitivo e non suscettibile di 


incrementi o decrementi.  


ART. 6 - ONERI ACCESSORI 


Saranno altresì rimborsati i contributi, le imposte e tasse a carico 


dell'Amministrazione, quali il contributo INARCASSA 4% e l'I.V.A. 22%. 


ART. 7 -MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI  


L'onorario ed i compensi di cui ai precedenti articoli verranno corrisposti in 


un’unica soluzione, ad avvenuta formale consegna dei documenti di cui in 


precedenza ed a seguito dell’approvazione degli stessi da parte del 


Responsabile del Procedimento. Alla predetta scadenza, il Professionista sarà 


tenuto alla presentazione, per il corrispettivo dovuto, di regolare fattura 


elettronica da liquidarsi a cura della Civica Amministrazione entro trenta 


giorni consecutivi dal ricevimento della stessa (data protocollo). 


ART. 8 - OBBLIGO DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZ IARI  


Riguardo alle transazioni relative ai pagamenti, il Professionista assume tutti 


gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 


Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. Tutte le transazioni eseguite in maniera 


non conforme al predetto art. 3 comporteranno applicazione delle sanzioni di 


cui all’art. 6 della Legge succitata, nonché della clausola risolutiva espressa 


del contratto ai sensi dell’art. 1456 Codice Civile. Ai sensi e per gli effetti di 


cui agli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile, l’Affidatario dichiara di 


approvare specificatamente le disposizioni della clausola su riportata attinente 


la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico di cui alla citata 


determinazione dirigenziale (CIG: ZA91F2B735). 







Pag. 5/7 


        


5


ART. 9 - NORME GENERALI  


Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa riferimento, 


oltre che alla normativa vigente in materia di contratti pubblici (D.L.vo 


50\2016) a quella vigente in materia di sicurezza nei cantieri, compreso il 


D.Lgs 81/2008 e, per quanto compatibili, alle norme del Codice Civile. Le 


parti si impegnano inoltre a rispettare reciprocamente, ognuno per le proprie 


competenze, le limitazioni, i diritti, i vincoli e gli obblighi previsti dalla 


normativa in materia di trattamento dei dati personali. L'Amministrazione è 


altresì autorizzata al trattamento dei dati necessari per l'esecuzione degli 


obblighi derivanti dall'incarico conferito al Professionista, ai sensi dell'art. 24, 


co.1 lett. b del D.Lgs.196/2003. 


ART. 10 - SPESE A CARICO DELL’AFFIDATARIO  


Saranno a carico del Professionista le spese di bollo, atto e registro, imposte e 


tasse previste dalle vigenti disposizioni, inerenti e conseguenti alla 


stipulazione del presente contratto, salvo diversa espressa disposizione.  


ART.11 – RECESSO E NULLITÀ 


L'Amministrazione si riserva il diritto di recedere unilateralmente dal presente 


contratto, ai sensi dell'art. 1373 Codice Civile, in qualsiasi momento. In tal 


caso, al Professionista sarà corrisposto unicamente il compenso relativo alla 


propria parte di prestazione al momento eseguita, alle eventuali spese 


sostenute ed al mancato guadagno pari al 10% della prestazione non ancora 


eseguita, calcolato sulla differenza tra l’importo dei quattro quinti del 


contratto e l’ammontare della prestazione eseguita. Il recesso dell’affidatario 


potrà avvenire invece solo per giusta causa, ai sensi dell'art. 2237 Codice 


Civile. Costituisce causa di nullità del presente contratto il mancato rispetto di 


marca bollo 
tramite F23\24 







Pag. 6/7 


        


6


quanto previsto dall’art.53, co.16 ter, D.L.vo 165/2001 con l’onere di 


restituzione di quanto ivi previsto. 


ART.12 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  


Nel caso di inadempimento della prestazione con le modalità ivi stabilite, 


l'Amministrazione provvederà, ai sensi dell'art. 1453 Codice Civile, alla 


risoluzione del contratto con addebito del danno, previa formale diffida ad 


adempiere ex art. 1454 Codice Civile. La risoluzione opererà di diritto, ex art. 


1456 Codice Civile, nel caso del mancato rispetto di quanto espressamente 


previsto ai precedenti artt. 3 e 4, nonché qualora fosse accertata la mancanza 


dei requisiti di cui all’art. 80 del D. L.vo 50\2016 oppure nel caso di 


inosservanza degli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 54 


D.L.vo 165/2001 e s.m.i. e 2, co. 3 D.P.R. 62/2013. L'Amministrazione, al 


verificarsi di quanto previsto ai commi di cui sopra, resterà conseguentemente 


libera da ogni impegno verso l’inadempiente, il quale, con il presente 


contratto, rinuncia sin da ora a qualsivoglia pretesa relativa a compensi o 


indennizzi di qualsiasi natura, sia concernente onorari, sia rimborso spese, 


consapevole che resteranno comunque a suo carico gli oneri derivanti dal 


mancato rispetto del contratto, fatto salvo ulteriore risarcimento del danno 


cagionato. 


ART. 13 – OSSERVANZA DEL PATTO D’INTEGRITÀ  DELLA CITTÀ  


Il Professionista dichiara di rispettare il Patto di integrità delle imprese 


concorrenti ed appaltatrici degli appalti comunali, sottoscritto a parte, 


consapevole che le eventuali violazioni, fino alla completa esecuzione del 


contratto, comporteranno l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 10 del 


Patto. 







Pag. 7/7 


        


7


ART. 14 - RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE  


Tutte le controversie dipendenti dal conferimento dell'incarico oggetto della 


presente convenzione dovranno essere risolte in via amministrativa attraverso 


l'intervento del RUP nominato dall'Amministrazione, nel termine di novanta 


giorni da quello in cui è stata fatta richiesta. Qualora non si pervenga ad un 


accordo transattivo fra le parti, le controversie insorte saranno devolute 


all'autorità giurisdizionale secondo il rito ordinario e sarà competente il Foro 


di Torino. È in ogni caso esclusa la competenza arbitrale. 


ART. 15 - REGISTRAZIONE  


Ai fini fiscali si dà atto che le prestazioni contemplate nel presente contratto 


sono soggette all’I.V.A. per cui si chiede che l’imposta di Registro sia 


applicata, in caso d’uso, in misura fissa ai sensi degli artt. 5 e 40 del D.P.R. 26 


aprile 1986 n. 131.  


Torino, 


 


        IL PROFESSIONISTA                              IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
         (Ing. Ermanno Piretta)                                   (Arch. Corrado Damiani) 
 
 
 
 
 
clausole vessatorie da sottoscrivere a parte 





























Pag. 1/1 


        


1


All.2b 
 


Contratto tra la Città di Torino e l’ing. Ermanno Piretta di progettazione 


esecutiva delle opere strutturali e speciali relativo all’intervento di Nuova 


Costruzione Realizzazione Nuove Residenze per Inclusione Sociale in via 


Vagnone, 15  (CIG: ZA91F2B735). 


Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, il 


Professionista dichiara di approvare specificatamente le disposizioni degli 


articoli seguenti della presente convenzione: Art. 4 (Svolgimento 


dell’incarico e penali), Art. 8 (Obbligo di tracciabilità dei flussi 


finanziari), Art. 11 (Recesso e nullità), Art.12 (Risoluzione del contratto), 


Art. 13 (Osservanza Patto d’integrità della Città), Art.14 (Risoluzione 


delle controversie). 


 


Torino,  


                                 il Professionista 


ing. Ermanno Piretta 


 





